
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-20

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di marzo il sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   L.  130/2018  (DECRETO  GENOVA)  -  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
DELL’HUB PER LA SOSTA DI BUS IN VIALE CAVIGLIA. AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA  C)  DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E DEL DECRETO SEMPLIFICAZIONI D.L. 76/2020 ART.1, COMMA 
2,  LETTERA  B)  CONVERTITO  IN  LEGGE  N.  120/2020,  SENZA  PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO, PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL LOTTO 
2.
CUP: B31B21006800001. CIG: 96941265D8. MOGE 20794
CUI: 00856930102.

Adottata il 29/03/2023
Esecutiva dal 03/04/2023

29/03/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-20

L.  130/2018  (DECRETO  GENOVA)  -  LAVORI DI  REALIZZAZIONE DELL’HUB PER  LA 
SOSTA  DI  BUS  IN  VIALE  CAVIGLIA.  AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
DEL  DECRETO  SEMPLIFICAZIONI  D.L.  76/2020  ART.1,  COMMA  2,  LETTERA  B) 
CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, PER 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL LOTTO 2.
CUP: B31B21006800001. CIG: 96941265D8. MOGE 20794
CUI: 00856930102.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni 
e le responsabilità della dirigenza;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con deli-
berazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzio-
ni ed i compiti dei Dirigenti;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislati-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Ministeriale del 1° marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 
118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi» ed il Decreto Ministeriale del 1° agosto 2019 «Ag-
giornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011»;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. i. (Codice dei Contratti pubblici);

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s. m. i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 09/01/2018;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 5 maggio 2022 – TRIENNIO 
2022-2024. REVISIONE 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con cui è stato approvato 
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 che prevede l’intervento in oggetto.

PREMESSO CHE:

• la Legge n. 130 del 16.11.2018 ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto-legge 28 
settembre 2018, n. 109, recante disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 
rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e 
le altre emergenze; 

• l’art. 5, comma 3 bis, della citata legge recita: “al fine di garantire la realizzazione, da parte 
del Comune di Genova d’intesa con il Commissario delegato, di opere viarie di collegamento 
o comunque inerenti alla mobilità, come individuate nel piano strategico della mobilità geno-
vese, sono attribuite al Comune di Genova risorse straordinarie nella misura di 5 milioni di 
euro. Al relativo onere per l’anno 2018 si provvede mediante corrispondente riduzione del 
Fondo di cui all’art. 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”;

• l’utilizzo del finanziamento del fondo del Decreto Genova è stato regolato da apposita Con-
venzione fra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune di Genova, benefi-
ciario del finanziamento di che trattasi, sottoscritta in data 16/07/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la Convenzione sopra citata, nell’allegato 1, prevede tra gli interventi “Hub per il trasporto 
pubblico locale in Viale Caviglia”;

• l’intervento ha l’obiettivo di potenziare la funzione di interscambio del trasporto pubblico, 
nello specifico delle linee di trasporto provinciale, già in essere, migliorandone la fruibilità sia 
pedonale che dei mezzi pubblici;

CONSIDERATO CHE:

• ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n. 50/2016 è stato nominato con atto datoriale Prot. n. 0198624 
del 25/05/2022 Responsabile del Procedimento l’Ing. Manuela Sciutto, Dirigente U.P. Grandi 
Infrastrutture, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi del-
l’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n. 50 del 2016;

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale della Direzione MOBILITA' E TRASPORTI 
- n. 2023-125.0.3.-13 esecutiva in data 3 marzo 2023, l'Amministrazione Comunale ha stabili-
to di procedere, mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 art.1, comma 2, 
lettera b) convertito in legge n. 120/2020, senza previa pubblicazione di bando, al conferimen-
to in appalto dell’esecuzione dei lavori relativi al lotto 2 con un importo posto a base di gara 
pari ad Euro 204.714,35 oltre IVA come da seguente quadro economico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• con la Determinazione Dirigenziale N. 2022-125.2.0.-4 del 21/03/2022 si è già provveduto ad 
impegnare la quota inerente alla progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione dei LOTTI 1 e 2, in particolare € 13.219,46 per il 
LOTTO 1 ed € 11.358,07 per il LOTTO 2 (IMP 2022/7644);

• con la Determinazione Dirigenziale n. 2023-125.0.3.-13 del 03/03/2023 si è stabilito che la 
procedura di gara sarà interamente telematica, attraverso l’utilizzo della Piattaforma Telemati-
ca accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/;

• è stato utilizzato come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi degli artt. 
36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara nel rispetto 
delle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto appro-
vati con Determinazione Dirigenziale n. 2023-125.0.3.-13  e del Capitolato Generale approva-
to con D.M. LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con 
le disposizioni del Codice;

• l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, così come convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 120/2020, prevede espressamente, per l’affidamento di lavori di importo pari o supe-
riore a 150.000 Euro e fino ad un milione di Euro, l’utilizzo della procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori, ove esistenti, nel rispetto di un crite-
rio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, ed individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenco di operatori 
economici;

• con Determinazione Dirigenziale N. 2017-152.3.0.-1 adottata il 29/12/2017 è stato costituito 
nuovo albo telematico aperto di gestione delle procedure negoziate di importo sino ad Euro un 
milione,  attraverso il  software  di  gestione  telematica  delle  procedure della  ditta  Maggioli 
S.p.A. disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

• tramite l’utilizzo della suddetta piattaforma è possibile garantire il principio della rotazione 
degli inviti e salvaguardare i principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorren-
za, proporzionalità e trasparenza;

• sono stati invitati con lettera di invito con prot. N. 0105202 del 09.03.2023, mediante selezio-
ne automatica dalla sopra menzionata piattaforma telematica di e-procurement  istituita  dal 
Comune di Genova (ved. gara G01409), a presentare la propria migliore offerta ai fini dell’af-
fidamento numero 30 operatori economici: 

1) SAL.CO SRL; 
2) EDILPIEMME SRL; 
3) M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 
4) IMPRESA EDILE DOLCECASA SRL; 
5) CEMIP SRL; 
6) EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 
7) DESSI' COSTRUZIONI SRL; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


8) VERZI' COSTRUZIONI SRL; 
9) Stonedil Genova Pietre; 
10) BELINGHERI CRISTOFORO SRL; 
11) VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA; 
12) T.M.G. SCAVI SRL; 
13) NUOVA EDILIZIA CIVILE SRL; 
14) C.O.A.F. SOC. COOP.VA; 
15) CONSORZIO EDILI ARTIGIANI MONFERRINO; 
16) BOERO COSTRUZIONI SRL; 
17) PROGETTO SEGNALETICA SRL; 
18) P.B.S. srl; 
19) MOVITER SRL; 
20) BICICCHI FELICE SRL; 
21) C.S. COSTRUZIONI SRL; 
22) LORIS COSTRUZIONI SRL; 
23) Gestione Lavori Montani S.r.l.; 
24) Pomilia Costruzioni di Augusto Errichiello; 
25) La Vite Michelangelo & C sas; 
26) TREVISIOL SRL; 
27) SAGGESE SPA; 
28) ASFALTI 2M S.R.L.; 
29) ROTUNDO ANTONIO SRL; 
30) EDIL CALCESTRUZZI SRL.

• il giorno 24.03.2023 ore 12:00 è scaduto il termine per presentare offerta;

• alle ore 12:30 del 24.03.2023, come risulta da verbale cronologico n. 157 del 24/03/2023, si è 
svolta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata nella quale sono ri-
sultate valide le offerte presentate dai seguenti operatori economici:

 
1)  ROTUNDO ANTONIO SRL; 
2)  VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA; 
3)  CEMIP SRL.

• in presenza di un numero di offerte inferiore a cinque, non è stato effettuato il calcolo della 
soglia di anomalia e non si attua di conseguenza l’esclusione automatica delle offerte anoma-
le;

• la migliore offerta risulta quella dell’impresa VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA con 
sede in Genova Via San Bartolomeo degli Armeni 27A, C.A.P 16122, codice fiscale e Partita 
IVA n. 02349540100 che ha offerto la percentuale di ribasso del 25,7% (venticinquevirgola-
settepercento) cosicché il preventivato importo di Euro 204.714,35 comprensivo di oneri per 
la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 153.457,06 (centocinquantatremila-
quattrocentocinquantasettevirgolazerosei) comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in co-
pia digitale di originale analogico depositato agli atti 4 economia, il tutto oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESO ATTO CHE:
• ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, sono in corso i controlli sul 

possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che pertanto l’affidamento di cui trattasi sarà efficace ad avvenuta verifica positiva;

• con nota Prot. n. 0137628 del 28/03/2023 il RUP ha effettuata verifica di congruità con esito 
positivo sul costo della manodopera dichiarato dal predetto operatore economico;

RITENUTO, PERTANTO,
di procedere sotto riserva all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020, così 
come convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge n.  120/2020,  per  la  realizzazione  del  Lotto  2 
dell’Hub per la sosta di bus in Viale Caviglia a favore di VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA -  
codice fiscale 02349540100, con sede in Via San Bartolomeo degli Armeni n. 27A, 16122 Genova;

RILEVATO CHE
predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le lavorazioni facenti parte del-
la categoria prevalente OG3 nella percentuale di 49,99% rispetto al valore complessivo della cate-
goria medesima;

VISTA
la normativa in tema di subappalto di cui all’art.105 del D.lgs. 50/2016 così come modificata dal-
l’art.49 del Decreto Legge 77/2021 convertito nella Legge 108/2021;

ACCERTATO CHE
il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE
l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile del procedimen-
to, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

DATO ATTO, INFINE, CHE
il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere sotto riserva all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del 
Codice, e del Decreto Semplificazioni DL 76/2020 art.1 – comma 2 lettera b) convertito in 
Legge n.  120/2020,  a  favore di  VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA codice fiscale 
02349540100, con sede in Via San Bartolomeo degli Armeni n. 27A, 16122 Genova (codice 
benf. 41136), dell’esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione dell’HUB per la sosta di 
bus in Viale Caviglia (CUP B31B21006800001. CIG: 96941265D8. CUI: 00856930102.) 
per la realizzazione del Lotto 2, per un ammontare a base di gara pari a Euro 204.714,35 ol-
tre IVA;

2) di prendere atto dell’offerta economica della ditta VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA 
codice fiscale 02349540100, con sede in Via San Bartolomeo degli Armeni n. 27A, 16122 
Genova, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di aggiudi-
cazione;

3) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, sono in 
corso i controlli sul possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e che pertanto l’affidamento di cui trattasi sarà efficace ad avvenuta veri-
fica positiva;

4) di stabilire che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari a Euro 153.457,06 di cui:
-quota lavori Euro 148.187,40 (Iva 10% esclusa);
-quota oneri della sicurezza Euro 5.269,66 (Iva 10% esclusa).

5) di prendere atto del seguente quadro economico:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la quota inerente alla progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coor-
dinamento della sicurezza in fase di esecuzione per € 11.358,07 è stata già impegnata con 
Determinazione Dirigenziale N. 2022-125.2.0.-4 del 21/03/2022 (IMP 2022/7644);

7) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 204.714,35, quota riferita all’importo 
posto a base di gara, al Capitolo 77400 c.d.c. 3510.803 “Infrastrutture di Trasporto - Costru-
zione (Commerciale)” P.d.C. 2.2.1.9.12, del Bilancio 2023 - CRONO 2023/574 – mediante 
emissione prenotazione di impegno IMP 2023/8584; 

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 168.802,77 (di cui Euro 153.457,06 
per imponibile e Euro 15.345,71 per Iva 10%) mediante riduzione della prenotazione di im-
pegno di cui al punto precedente IMP 2023/8584 e contestuale emissione nuovo impegno 
IMP 2023/8585 a favore della ditta aggiudicataria VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA;

9) di impegnare Euro 2.947,89 per la quota incentivo prevista ai sensi dell’art. 113 comma 2) 
D. Lgs. 50/2016 - quota 80% al Capitolo 77400 c.d.c. 3510.803 “Infrastrutture di Trasporto - 
Costruzione (Commerciale)” P.d.C. 2.2.1.9.12, del Bilancio 2023 - CRONO 2023/574 me-
diante creazione di nuovo IMP 2023/8587;

10) di impegnare la somma di Euro 375,00 per spesa derivante dall’apertura del CIG all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (C.B.54181) al Capitolo 77400 c.d.c. 3510.803 “Infrastrutture di 
Trasporto -  Costruzione  (Commerciale)”  P.d.C.  2.2.1.9.12,  del  Bilancio  2023 -  CRONO 
2023/574 mediante creazione di nuovo IMP 2023/8591;

11) di dare atto  che le somme di cui ai  punti  precedenti  sono finanziate  con Avanzo 
C/Capitale Vincolato applicato al Bilancio 2023 (codice risorsa n. 1806);

12) Di provvedere, a cura della Direzione Mobilità e Trasporti – U.P. Grandi Infrastrutture, alla 
liquidazione della spesa mediante l’emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

13) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità e Trasporti;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP: B31B21006800001 e CIG: 96941265D8 nella sezione “dati del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

14) di dare atto che sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche:
•  con la Stazione Unica Appaltante:
•  verifica di conformità alle regole nazionali e comunitarie in tema di appalti pubblici;
•  verifica adozione procedure corrette per la selezione del contraente;

15) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-20
AD OGGETTO

L.  130/2018  (DECRETO  GENOVA)  -  LAVORI DI  REALIZZAZIONE DELL’HUB PER  LA 
SOSTA  DI  BUS  IN  VIALE  CAVIGLIA.  AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
DEL  DECRETO  SEMPLIFICAZIONI  D.L.  76/2020  ART.1,  COMMA  2,  LETTERA  B) 
CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO, PER 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL LOTTO 2.
CUP: B31B21006800001. CIG: 96941265D8. MOGE 20794
CUI: 00856930102.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 1806).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01409Codice richiesta di offerta

L. 130/2018 (DECRETO GENOVA) - LAVORI DI
REALIZZAZIONE
DELLHUB PER LA SOSTA DI BUS IN VIALE CAVIGLIA.
APPROVAZIONE DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL LOTTO 2 ED
INDIVIDUAZIONE DELLA
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER
LAFFIDAMENTO
DELLESECUZIONE DEI LAVORI.

Oggetto

CIG 96941265D8

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 204.714,35 €

Di cui sicurezza 5.269,66 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP SCIUTTO MANUELA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNARagione Sociale

02349540100Partita IVA

02349540100Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via San Bartolomeo degli Armeni n. 27A, 16122 Genova

010887485Telefono

0108391934Fax

vimasrl1@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

02349540100Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Pagina 1 di 222/03/2023 10:01:39



Offerta sottoscritta da Pinna Massimo

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 25,7 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) venticinque/7

Oneri della sicurezza aziendale 4.603,70 €

Costi manodopera 39.714,69 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 222/03/2023 10:01:39



copia digitale di originale analogico depositato agli atti 
 

1 
 

Cronologico n. 157 in data 24 marzo 2023 

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01409, per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’hub per la sosta di bus in Viale Caviglia. Lotto 2 

– MOGE 20794 

L'anno duemilaventitre il giorno 24 (ventiquattro) del mese di marzo in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti 

la dott.ssa Cinzia MARINO nata a Salerno il 4 luglio 1971, nella sua qualità di Direttore del-

la Direzione Stazione Unica Appaltante, assistita dal dott. Manlio GUIDO nato a Sanremo 

(IM) il 2 novembre 1988, funzionario della medesima Direzione con funzioni di 

verbalizzazione della presente seduta, tutti civici dipendenti. 

Sono altresì presenti in video-connessione da remoto il dott. Fabio Adriano CANCELLARO 

nato a Lecco il 27 febbraio 1968, funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante, l’Ing. 

Manuela SCIUTTO, nata a Piombino il 13 aprile 1972, Dirigente della Direzione mobilità e 

trasporti- Unità di progetto Grandi Infrastrutture in qualità di responsabile del procedimento e 

il Sig. Stefano OLIVIERI nato a Genova in data 24 marzo 1979, in qualità di uditore. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti - U.P. Grandi 

Infrastrutture n. 2023-125.0.3.-13 del 3 marzo 2023 esecutiva in pari data, è stata indetta 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per 

un importo stimato a base di gara 204.714,35 di cui Euro 5.269,66 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore 

del concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte 



copia digitale di originale analogico depositato agli atti 
 

2 
 

anomale, mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 

febbraio 2021, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della 

procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo 

numerico nel verbale di sorteggio in data 9 marzo 2023 n. 20230309T143115216 , depositato 

agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 9 marzo 2023 Prot. n. 105202 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese: 

1) SAL.CO SRL; 2) EDILPIEMME SRL; 3) M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 4) 

IMPRESA EDILE DOLCECASA SRL; 5) CEMIP SRL; 6) EDIL FRANCO RANUCCI SRL; 

7) DESSI' COSTRUZIONI SRL; 8) VERZI' COSTRUZIONI SRL; 9) Stonedil Genova Pietre; 

10) BELINGHERI CRISTOFORO SRL; 11) VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA; 12) 

T.M.G. SCAVI SRL; 13) NUOVA EDILIZIA CIVILE SRL; 14) C.O.A.F. SOC. COOP.VA; 

15) CONSORZIO EDILI ARTIGIANI MONFERRINO; 16) BOERO COSTRUZIONI SRL; 

17) PROGETTO SEGNALETICA SRL; 18) P.B.S. srl; 19) MOVITER SRL; 20) BICICCHI 

FELICE SRL; 21) C.S. COSTRUZIONI SRL; 22) LORIS COSTRUZIONI SRL; 23) Gestione 

Lavori Montani S.r.l.; 24) Pomilia Costruzioni di Augusto Errichiello; 25) La Vite 

Michelangelo & C sas; 26) TREVISIOL SRL; 27) SAGGESE SPA; 28) ASFALTI 2M S.R.L.; 

29) ROTUNDO ANTONIO SRL; 30) EDIL CALCESTRUZZI SRL. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 24 marzo 2023 la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 24 marzo 2023 alle ore 12:30 la seduta 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 12:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura 



copia digitale di originale analogico depositato agli atti 
 

3 
 

negoziata in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini 

fissati dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle 

quali soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) ROTUNDO ANTONIO SRL; 2) VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA; 3) CEMIP SRL. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta 

generato dal sistema informatico, i seguenti ribassi: 

1)  ROTUNDO ANTONIO SRL (7,7 %, settevirgolasettepercento);  

2)  VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA (25,7 %, venticinquevirgolasettepercento); 

3)  CEMIP SRL (12,17%, dodicivirgoladiciassettepercento). 

In presenza di un numero di offerte inferiore a cinque, non si effettua il calcolo della soglia di 

anomalia e non si attua di conseguenza l’esclusione automatica delle offerte anomale. 

La migliore offerta risulta quella dell’impresa VIMA SRL DI ING. MASSIMO PINNA con 

sede in Genova Via San Bartolomeo degli Armeni 27A, C.A.P 16122, codice fiscale e Partita 

IVA n. 02349540100 che ha offerto la percentuale di ribasso del 25,7% (venticinquevirgola-

settepercento) cosicché il preventivato importo di Euro 204.714,35 comprensivo di oneri per 

la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 153.457,06 (centocinquantatremila-

quattrocentocinquantasettevirgolazerosei) comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in 



copia digitale di originale analogico depositato agli atti 
 

4 
 

economia, il tutto oltre I.V.A. Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in 

subappalto le lavorazioni facenti parte della categoria prevalente OG3 nella percentuale di 

49,99% rispetto al valore complessivo della categoria medesima. Si propone pertanto 

l’aggiudicazione nei confronti della suddetta impresa previa verifica del possesso dei requisiti 

generali e conferma del possesso dei requisiti speciali, ferma restando la possibilità per il RUP 

di effettuare la verifica di congruità, se ritenuto, ai sensi dell’articolo 97 comma 6 del Codice. 

Alle ore 13 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti fisi-

camente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

Cinzia MARINO 

Manlio GUIDO 

Nell’originale agli atti seguono le firme dei presenti 

 

 

 


